
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/09250
Del : 01/10/2012
Esecutivo da: 01/10/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Promozione 

Turistica
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Promozione Economica e Turistica

OGGETTO: 

Affidamento alla cooperativa CIS del servizio Gestione Infopoint turistico presso Aereoporto A. 
Vespucci 

     

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 15 maggio 2012 (2012/C/00024).,  è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2012, il  piano triennale degli  investimenti 2012/2014 e la relazione previsionale e 
programmatica;

- con Delibera della Giunta n. 285/472 dell’ 11/08/2012, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 
2012 e con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi e degli Uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti 
di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

 CONSIDERATO CHE:

- sulla base della L.R. 23-03-2000 n. 42 Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo, art.4, 
lett c) sono attribuite ai comuni le funzioni amministrative in materia di accoglienza, informazione 
turistica  e  promozione  della  conoscenza  sulle  caratteristiche  dell'offerta  turistica  del  territorio 
comunale.

- il Comune di Firenze offre il servizio di accoglienza ed informazione turistica attualmente attraverso 
due sportelli, uno posto nei locali di piazza Stazione 4/4a e uno presso il Palazzetto del Bigallo in 
piazza S. Giovanni;

- con  D.G. n. 230/352 del 2012 si approvava l’accordo con la Provincia di Firenze che impegna le 
Amministrazioni  comunale  e  provinciale  nella  costruzione  di  una  rete  integrata  di  servizi  di 
informazione  e  accoglienza  turistica  a  Firenze attraverso  la  condivisione  dei  nuovi  strumenti  di 
comunicazione e, tra le altre azioni previste, il trasferimento di gestione, dalla Provincia al Comune 
di Firenze, dell’infopoint situato all’interno dei locali di aeroporto di Firenze, al fine di scongiurare la  
sua definitiva chiusura;

 pag. 1



- con la stessa  D.G. n. 230/352 del 2012 si approvano le linee di indirizzo circa  la nuova rete dei  
servizi  di  accoglienza  ed informazione  turistica  comunale  che  prevede la  messa  a sistema dei 
seguenti punti informazione: 
- sportelli informazione presso il piano terra del Visitor Center di Piazza Stazione, 4-4/a; 
- infopoint presso il Palazzetto del Bigallo, piazza san Giovanni, 1; 
- infopoint presso Aeroporto Amerigo Vespucci, in sostituzione alla Provincia;
- nuovo infopoint all’interno della Stazione di Santa Maria Novella

VALUTATO la strategicità dello sportello presso l’Aeroporto Vespucci , che riveste peraltro,  insieme al 
punto informazione all’interno della stazione SMN, rilevanza regionale riconosciuta con delibera di 
Giunta Regionale n. 468 del 28/05/2012, “Indirizzi per il finanziamento alle province di Firenze Pisa e 
Livorno per l'implementazione dei servizi di accoglienza turistica presso le principali porte di accesso alla 
Toscana”; 

DATO ATTO che è in corso la procedura per l’avvio della gara di appalto di gestione complessiva della 
sistema di informazioni turistiche del Comune di Firenze, nel quale rientra anche l’info point presso 
Aeroporto;

RITENUTO  PERTANTO  OPPORTUNO  provvedere  all’affidamento  della  gestione  del  servizio  di 
accoglienza  ed  informazione  turistica  presso  l’Aeroporto  A.  Vespucci,  alla  cooperativa  CIS  (Centro 
Italiano Servizi) già affidataria del servizio da parte della Provincia di Firenze fino al 30/9/2012, in attesa 
della conclusione della procedura pubblica di gara, al fine di garantire la continuità del servizio.

VALUTATO CHE l’iter della nuova gara dovrebbe concludersi  entro l’anno, facendo partire pertanto 
l’affidamento al nuovo aggiudicatario dal 1 gennaio 2013, e che pertanto l’incarico in oggetto alla CIS 
sarebbe limitato al solo periodo 1/10/2012 - 31/12/2012;

VISTA l’offerta economica presentata dalla cooperativa CIS - che si allega alla presente - per il servizio 
infopoint turistico presso Aeroporto, alle stesse condizioni organizzative (apertura sportello dalle 8,30 
alle 20,30 tutti i giorni inclusi i festivi con n. 3 operatori in turnazione giornaliera) ed economiche stipulate  
nel contratto con la Provincia di Firenze per un totale di ore 1750 per complessivi euro 29.730,00 al netto 
dell’IVA;

VALUTATA congrua la spesa;

PRESO ATTO che è in corso la procedura di accertamento delle risorse che la Regione Toscana ha 
stanziato quale contributo per gli sportelli di informazione turistica di rilevanza regionale (ex delibera GR 
468/2012), che in base al succitato protocollo d’intesa saranno in quota parta trasferiti dalla Provincia di  
Firenze all’Amministrazione comunale a parziale copertura delle spese di gestione dello sportello presso 
l’aeroporto e per l’allestimento ed apertura dello nuovo sportello all’interno della Stazione SMN.

RITENUTO PERTANTO affidare alla Cooperativa CIS Viale dei Mille  n° 9 50131 Firenze Cod. ben. 
08100 la  gestione  del  servizio  infopoint  turistico  presso  aeroporto  A,.  Vespucci  dal  1  ottobre al  31  
dicembre 2012;

VISTO l’articolo  183 del D.lgs 267/2000;

VISTO l’art. 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 artt. 124 e 125;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi D.G. 423/642 del 2011

VISTO  il nuovo Regolamento contrattuale Titolo VI art. 51 comma 4. (D.C.C. n.118 /2012)
 
VISTO l’art. 8 e l’art.10, comma 3 del Regolamento del servizio di economato e di cassa e spese in 
economia (D.C.C. n. 32/2012)

 pag. 2



DETERMINA

- di  affidare  la  gestione  dello  sportello  di  informazione  turistica  presso  Aeroporto  di  Firenze  A. 
Vespucci dal 1 ottobre al 31 dicembre 2012 alla cooperativa CIS (Centro Italiano Servizi)  Viale dei 
Mille n° 9 50131 Firenze  cod. ben. 08100 per € 27.930,00 oltre Iva al 21%;

- di imputare la spesa di €  33.795,30 (IVA al 21% inclusa) per la gestione del servizio sul cap. 31712 
del bilancio corrente (codice CIG  ZDF067F13D )

Firenze, lì 01/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Simone Tani

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 01/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Giovanni Palumbo

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* oFFERTA cis

 pag. 3


